
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 12 maggio 2006 - Deliberazione N. 593 - Area
Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria - Accordo tra Ministero della Salute, Regioni e Provin-
ce Autonome di Trento e di Bolzano in materia di benessere degli animali da compagnia e pet therapy - Recepi-
mento e linee guida applicative.

PREMESSO

- che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 febbraio 2003 è stato recepito l’Accordo del 6
febbraio 2003 tra il Ministero della Salute e le Regioni e Province Autonome di Trento e di Bolzano in materia
di “benessere degli animali da compagnia e pet therapy”, demandando alle Regioni e Province autonome il
compito di provvedere all’adozione di provvedimenti finalizzati a rendere più omogeneo l’intervento pubblico
nel complesso scenario della protezione degli animali da compagnia;

VISTI

- il Testo unico delle leggi sanitarie, approvato con Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265;

- l’articolo 24 del regolamento di polizia veterinaria, approvato con Decreto del Presidente della Repubbli-
ca 8 febbraio 1954, n. 320;

- Il Regolamento n. 1774/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 3 ottobre 2002, recante “Norme
sanitarie relative ai sottoprodotti di origine animale non destinati al consumo umano ”;

- La Deliberazione di Giunta Regionale n. 181 del 15 febbraio 2005, avente per oggetto “Linee guida per
l’applicazione del Regolamento (CE) 1774/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’Unione Europea
sulle norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine animale non destinati al consumo umano”

- la legge 14 agosto 1991, n. 281, recante: “Legge-quadro in materia di animali di affezione e prevenzione
del randagismo”;

- la legge regionale 24 novembre 2001 n. 16 “Tutela degli animali d’affezione e prevenzione del randagi-
smo”;

- Il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 concernente il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265;

- l’art. 5 della legge regionale 25/83;

- l’art. 3 della legge regionale 13/85;

VISTO

- l’articolo 115 del D.Lvo. 31 marzo 1998, n. 112 recante conferimento di funzioni e compiti amministrativi
dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997 n. 59, come modi-
ficato dall’articolo 16 del D.L.vo. 19 ottobre 1999 n. 143;

RITENUTO

- necessario recepire il predetto Accordo del 28 febbraio 2003, approvando specifiche Linee Guida che de-
finiscano quanto rinviato dallo stesso Accordo alle regioni e province autonome, anche al fine di garantire l’uni-
forme attuazione sul territorio regionale dei principi fondamentali per una maggiore e sempre più corretta
interrelazione tra l’uomo e gli animali da compagnia, di assicurare, in ogni circostanza, il loro benessere, evitan-
done riprovevoli utilizzi sia diretti che indiretti, nonché di favorire lo sviluppo di una cultura di rispetto per la
loro dignità anche nell’ambito delle realtà terapeutiche innovative;

SENTITA la Commissione di “Sanità Pubblica Veterinaria Regionale”, costituita con D.G.R. n.2010 del 17

maggio 2002, che ha licenziato il testo delle citate linee guida nella seduta del 19 aprile 2006

PROPONE e la Giunta a voti unanimi

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in premessa, che si ritiene integralmente confermato e trascritto:

- di recepire l’Accordo del 6 febbraio 2003 tra il Ministero della Salute e le Regioni e Province Autonome
di Trento e di Bolzano in materia di “benessere degli animali da compagnia e pet therapy” approvando le alle-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5  GIUGNO  2006



gate Linee Guida, che formano parte integrante della presente deliberazione;

- di incaricare l’A.G.C. Assistenza Sanitaria - Settore Veterinario dell’esecuzione del presente atto;

- di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. Assistenza Sanitaria - Settore Veterinario, al Settore
Stampa, Documentazione ed Informazione della Giunta Regionale per la pubblicazione sul BURC e sul sito in-
ternet www.regione.campania.it .

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5  GIUGNO  2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006 185



186 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006 187



188 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006 189



190 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006 191



192 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006 193



194 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006 195



196 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006


